CONTRATO N° 100/2020

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI
CELEBRAM DE UM LADO O FUNDO
MUNICIPAL DE SAUDE DE JUCATI E DO
OUTRO LADO A EMPRESA YMS DA SILVA
EIRELI

O FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DESTE MUNICIPIO, Pessoa Juridica de Direito
Publico, inscrita no CNPJ/MF sob n° 10.635.804/0001-10, com sede a Rua Rui Barbosa, n°. 118 —
Centro — Jucati — PE, neste ato representado pela SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE a
Senhora JAISORANY JESSIKA DIAS JUSTINO, Brasileira, casada, residente e domiciliada na
Rua Abilio Pereira, n° 20 - Centro — Jucati — PE, portadora da cédula de Identidade n°® 8.113.343-
SDS-PE e CPF n° 063.850.194-62, daqui por diante denominada Contratante e, de lado a
empresa: YMS DA SILVA EIRELI, estabelecida na rua. Tavares de Araujo s/n Centro,- Santana
do Mundau AL. inscrita no CNPJ sob o n° 22.909.366/0001-10, neste ato representado pelo seu
proprietario Sr° YTALLO MARCONDES SABINO DA SILVA, brasileiro, empresario portador da
Cédula de Identidade n°® 35.620.048 SDS/AL, inscrito no CPF sob o n°. 107.693.024-75, residente
e domiciliado na Rua Muniz Falcdo s/n - Centro - Santana do Mundau/AL, de ora em diante
denominado simplesmente CONTRATADO, fica combinado, ajustado e contratado o seguinte:

| - DO OBJETO

CLAUSULA PRIMEIRA - Contratagéo de empresa do ramo especializado para o fornecimento
parcelado de produtos de limpeza para atender as necessidades da Secretaria de Educacéo,
comportando também, a Educacdo Béasica da Rede Municipal de Ensino, como também, as
Secretarias de Administracdo e Agricultura, Secretaria Municipal de Saude e Secretaria M. de
Assisténcia Social deste Municipio.

Il - DO PRAZO DE VIGENCIA

CLAUSULA SEGUNDA - O Prazo do presente contrato sera até 31/12/2020, a partir de sua
assinatura, podendo ser prorrogado por igual periodo nos termos do art. 57 da Lei 8.666/93.

Il - DO VALOR E FORMA DE PAGAMENTO

CLAUSULA TERCEIRA - O valor global deste contrato € de R$ 6.946,83 (seis mil novecentos
e quarenta e seis reais e oitenta e trés centavos), conforme planilha em anexo.

CLAUSULA QUARTA — Os pagamentos serdo efetuados em até 30 (trinta) dias apos a
entrega dos produtos.

CLAUSULA QUINTA - O valor a ser pago correspondera de acordo com cada entrega,
comprovada através de Termo de Recebimento dos Produtos.

CLAUSULA SEXTA - No ato do pagamento as empresas dever&o apresentar:
v" A respectiva Nota Fiscal e Recibo;
v" Prova de regularidade para com a Fazenda Federal (Certiddo Negativa de Débitos ou

Positiva com Efeitos de Negativa relativos aos Tributos Federais e a Divida Ativa da
Unido), a qual abrange, inclusive, as contribuicbes sociais previstas na Lei Federal n°
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7.212/1991 e FGTS devidamente atualizadas.

IV — DA ENTREGA DOS PRODUTOS

V -

CLAUSULA SETIMA - As entregas dos produtos deverdo ser entregues conforme
necessidade das Secretarias Solicitantes, a qual formulara o pedido via fax, e-mail, ou
similar.

CLAUSULA OITAVA - O objeto licitado devera ser entregue conforme necessidade da
Secretaria solicitante a qual formulara o pedido via fax, e-mail, ou similar, tendo a licitante o
prazo maximo de 05 (cinco) dias Uteis para entregar os produtos solicitados

CLAUSULA NONA - Os produtos entreguem em desacordo com a proposta de precos
serdo devolvidos a Contratada que tera 0 mesmo prazo da Clausula oitava para efetuar a
troca.

CLAUSULA DECIMA - Correr&o por conta da Contratada todas as despesas inerentes ao
disposto do subitem anterior;

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - Os produtos serdo entregues no Almoxarifado
Central, na Rua Joaquim Pelado — s/n, nesta cidade, cujos mesmos deverdo ser
analisados, atestados e aprovados pelo o funcionario responsavel pelo o 6rgao.

DO REAJUSTE/REALINHAMENTO DE PRECOS

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - N&o sera concedido reajuste ou corre¢cdo monetaria do
valor do Contrato.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - Havendo desequilibrio econémico-financeiro durante a
execuc¢do do contrato, na hipotese de sobrevirem fatos imprevisiveis, ou previsiveis, porém de
consequéncias incalculaveis, retardadores ou impeditivos da execu¢édo do ajustado, ou ainda,
em caso de for¢ca maior, caso fortuito ou fatos do principe, configurando alea econémica
extraordinaria e extracontratual adotar-se-a:

A) Para solicitar revisdo de precos, o Contratado devera apresentar documentos que
subsidiem o seu pleito, o qual sera analisado e julgado pela Contratante, que se ratificado
autorizara mediante a celebrac&o de Termo Aditivo.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - Havendo deflacdo ou reducéo de custos, aplicar-se-ao os
mesmos principios e postulados em favor da Administracdo. Devera promover-se a reducao
de pregos para assegurar a manutencao do equilibrio econdmico-financeiro da contratacao.

VI - DOS RECURSOS FINANCEIROS E DOTACAO ORCAMENTARIA

CLAUSULA DECIMA QUARTA - Para fazer face as despesas decorrentes da execucao
da presente Licitacao, seréo utilizadas as seguintes dotagBes orcamentdrias e 0s seguintes
recursos financeiros ano 2020:

FMS

|03

| Entidades Supervisionadas.
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03.04.00 Fundo Municipal de Saude

10.122.0401.2075 |Manutencéo das Atividades do Fundo Municipal de Saude

33.90.30 Material de Consumo

10 301 1001 2079 | Manutenc¢éo das Unidades Béasicas de Saude

33.90.30 Material de Consumo

10 301 1001 2080 |Manutencéo das atividades do Programa Saude da Familia
33.90.30 Material de Consumo

10 302 1002 2085 Manutencao das AcOes de Saude de Média e Alta Complexidade

33.90.30 Material de Consumo

10 302 1002 2127 | Manutencéo das Atividades do CAPS

33.90.30 Material de Consumo

VIl - DOS DIREITOS E OBRIGAGOES DAS PARTES

CLAUSULA DECIMA QUINTA - O regime juridico deste contrato confere ao
CONTRATANTE as prerrogativas relacionadas no art. 58 da Lei n°. 8.666/93.

CLAUSULA DECIMA SEXTA - Constituem obrigacdes do CONTRATANTE, além das
constantes dos arts. 66 e 67 da Lei n° 8.666/93, a comunicacao, através do Servico de
Contabilidade, aos 6rgdos incumbidos de arrecadagdo e fiscalizagdo dos tributos
municipais, as caracteristicas e os valores pagos referentes a liquidacao da despesa deste
contrato.

CLAUSULA DECIMA SETIMA - Sao conferidos &8 CONTRATADA os direitos relacionados
nos arts. 79 e 109 da Lei n°. 8.666/93.

CLAUSULA DECIMA OITAVA - Constituem obrigacdes da CONTRATADA, além das
constantes da Lei n°. 8.666/93, manter, durante todo fornecimento deste contrato em
compatibilidade com as obrigagfes assumidas, as condi¢bes de habilitacdo e qualificacédo
exigidas na licitagdo e constante da sua proposta.

VIII - DAS ALTERACOES

CLAUSULA DECIMA NONA - As alteracdes, porventura, necessarias ao fiel cumprimento
do objeto deste contrato, serdo efetivadas na forma e condicbes do Art. 65 da Lei N.°
8.666/93 e alteragbes posteriores.

IX - DAS PENALIDADES

CLAUSULA VIGESIMA — Seréa aplicada multa de 10% (dez por cento) sobre o valor do
presente contrato e, ainda poderd ficar impedido de licitar e de contratar com a
Administracdo Publica, pelo prazo de até 2 (dois) anos, sem prejuizo das demais sancdes
cabiveis, enquanto perdurarem o0s motivos determinantes da puni¢cdo ou até que seja
promovida a reabilitagdo perante a prépria autoridade que aplicou a penalidade, garantindo
o direito prévio da citacdo e da ampla defesa, o licitante que;

a) Ensejar retardamento da realizagdo do certame;
b) Cometer fraude fiscal;

C) Apresentar documento ou declaragéo falsa;

d) N&o mantiver a proposta de precos;
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e) Comportar-se de modo inidéneo;
f) Falhar ou fraudar a execucéo do contato; e
Q) Descumprir prazos

CLAUSULA VIGESIMA PRIMEIRA - Aplicar-se-d0 as sanc¢des descritas no subitem
anterior quando a empresa deixar de assinar 0 contrato no prazo de 05 (cinco) dias Uteis,
contados da comunicacdo da Contratante, que podera ser efetuada por meio de contato
telefonico, envio de fax ou de e-mail, ou qualquer meio habil.

CLAUSULA VIGESIMA SEGUNDA - A inexecucgdo total ou parcial das obrigacdes
assumidas sujeitard a empresa contratada as sangdes previstas na Secao Il do Capitulo IV
da Lei 8.666/93 c/c/ art. 7° da Lei 10.520/2002, podendo a Administracdo, garantida a
prévia defesa, aplicar ao FORNECEDOR as seguintes sang¢des:

Adverténcia

b. Pelo atraso no fornecimento em relagéo ao prazo estipulado multa de 10% (dez por cento),
do valor do bem n&o entregue, por dia decorrido.

c. Pela recusa em efetuar os fornecimentos, multa de 10% (dez por cento) do valor do
contratado;

d. Poder-se-a descontar dos pagamentos porventura devidos ao Contratado as importancias
alusivas a multas, ou efetuar sua cobranga mediante inscricdo em Divida Ativa do
Municipio, ou por qualquer outra forma prevista em lei;

e. Suspensdo temporéaria de participagcdo em licitacdo e impedimento de contratar com a
Administracdo Publica, por prazo ndo superior a 02 (dois) anos.

f. Declaracdo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragdo Publica,
enquanto perdurarem os motivos determinantes da puni¢cdo ou até que seja promovida a
reabilitacdo perante a prépria autoridade que aplicou a penalidade, consoante inciso 1V,
Art. 87 d lei 8.666/93;

g. No descumprimento parcial das obrigagfes, o valor da multa serd calculado de forma
proporcional ao inadimplemento.

h. As demais sancdes poderdo ser aplicadas juntamente com a multa, facultada a defesa do
interessado, no respectivo processo, no prazo de 05 (cinco) dias Uteis.

i. A multa aplicada apds regular processo administrativo sera descontada da garantia ou
pagamento eventualmente devido a Contratante ou ainda quando for o caso, cobrada
judicialmente;

j- As penalidades previstas poderdo ser suspensas no todo ou em parte, quando o atraso no
cumprimento das obrigacdes for devidamente justificado pela empresa Contratada, por
escrito, no prazo maximo de 05 (cinco) dias Uteis e aceito pela Contratante.

X - DA RESCISAO

CLAUSULA VIGESIMA TERCEIRA - A inexecucdo total ou parcial deste Contrato dara
ensejo a sua rescisdo, assegurada a prévia defesa e observadas as disposi¢fes deste
Contrato e da Lei N°. 8.666/93, notadamente nos arts. 77 a 80, sem prejuizo das
penalidades determinadas em Lei e neste instrumento.
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XI - DAS DISPOSICOES FINAIS

CLAUSULA VIGESIMA QUARTA - O Edital do Processo Licitatério n® 07/2020, Pregdo
Eletrénico n® 05/2020 e seus anexos, fazem parte integrante e inseparavel do presente
instrumento contratual.

Xl - DO FORO

CLAUSULA VIGESIMA QUINTA - As partes, ora contratadas, fica eleito o Férum da
Comarca a que pertence este Municipio, excluindo-se qualquer outro por mais privilegiado
ou especial que seja, para dirimir qualquer davida ou acdes, porventura, oriundas do
presente contrato.

E, por estarem assim contratados, assinam o presente instrumento em duas vias de igual
teor.

Jucati, 24 de margo de 2020.

JAISORANY JESSIKA DIAS JUSTINO
Secretaria de Saude - Contratante

YMS DA SILVA EIRELI
Empresa Contratada
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ANEXO |

ITEM

ESPECIFICAGAO

UNID.

QUANTIDADES/TOTAL

PFS

TOTAL
R$

CENTRO

TOTAL TOTAL TOTAL
RS SEC. RS CAPS RS

LAB.

TOTAL
R$

ALMOX.

TOTAL
R$

QTDE.
TOTAL

VL

UNIT.

VL.
TOTAL

COLHER DE SOBREMESA
DESCARTAVEL - em
material plastico
transparente ou branco, com
dimensdo de 13cm de
comprimento,  embalagem
com 50 unidades.

Pacotes

30

37,80

30

1,26

37,80

25

DESINFETANTE
GERMICIDA - Embalagem c/
500ml contendo registro do
Ministério da Saude, quimico
responsavel, validade de no
minimo 09 meses a partir da
entrega do produto,
composicdo e informagdes
do fabricante estampada na
embalagem.  Composig&o:
Tensoativo Cationico,
Tensoativo ndo  Iénico,
Conservantes, Sequestrante,
Atenuador de  espuma,
Corantes, Fragrancia e
Agua. Caixa. Com 12 unid.

Cx.

37

707,07

10

191,10 6 114,66 6 114,66

133,77

38,22

68

19,11

1.299,48

30

FLANELA PARA LIMPEZA
- de boa qualidade, medindo
40x60cm e com alta
absorgdo de  umidade,
obedecendo aos pardmetros
legais vigentes.

Unid.

26

36,40

10

14,00 8 11,20 6 8,40

8,40

5,60

60

1,40

84,00

34

GARFINHO DE
SOBREMESA
DESCARTAVEL - em
material plastico
transparente ou branco, com
dimensdo de 13cm de
comprimento,  embalagem
com 50 unidades.

Pacotes

30

42,00

30

1,40

42,00

43

PANO PARA CHAO - tipo
saco, intacto e adequado

Unid.

50

108,50

30

65,10 20 43,40 20 43,40

20

43,40

10

21,70

150

2,17

325,50
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para uso. Tam.: 46x70cm.

57

RODO PARA PISO - Cabo
em base de madeira isento
de qualquer defeito.
Comprimento da  base:
40cm; com duas borrachas.

Unid.

10

37,90

15,16

15,16 4 15,16

7,58

3,79

25

3,79

94,75

58

SABAO EM BARRA
embalagem plastica
resistente com 05 unidades
de 200g cada, lacrado,
intacto, contendo dados do
fabricante com registro do
Ministério da Saude, quimico
responsavel, validade de no
minimo 24 meses a partir da
entrega do produto.

Cx.

169,40

84,70

42,35

254,10

59

SABAO EM PO -
embalagem plastica
comportando 500g, contendo
na parte exterior registro do
Ministério da Saude, quimico
responsavel, e validade, que
deve ser de, no minimo, 24
meses a partir da entrega do
produto. Caixa com 24
unidades.

Cx.

13

476,06

219,72

146,48 3 109,86

109,86

36,62

30

36,62

1.098,60

62

SACO PLASTICO PARA
LIXO - reforgado na cor
preta, isento de qualquer
irregularidade, p/ 50 litros,
embalagem c/ 100 unidades.

Pacotes

56

360,64

12

77,28

10

64,40 8 51,52

10

64,40

25,76

100

6,44

644,00

63

SACO PLASTICO PARA
LIXO - reforgado na cor
preta, isento de qualquer
irregularidade, p/ 100 litros,
embalagem ¢/ 100 unidades.

Pacotes

56

389,20

12

83,40

10

69,50 8 55,60

10

69,50

27,80

100

6,95

695,00

64

SACO PLASTICO PARA
LIXO AZUL PARA
CONTAMINADOS

reforgado, isento de qualquer
iregularidade, p/ 100 litros,
embalagem c/ 100 unidades.

Pacotes

70

1.362,20

20

389,20

10

194,60

100

19,46

1.946,00

4l

VASSOURA - de boa
qualidade, cerdas em
material sintético pigmentado
em nylon com cabo de

Unid.

40

212,80

14

74,48

42,56 8 42,56

42,56

10,64

80

5,32

425,60
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madeira, isenta de qualquer
iregularidade ou defeito.

TOTAL GERAL

3.939,97

1.214,14

507,36

441,16

479,47

364,73

6.946,83
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